

Nr 127.

Riksdagens skrivelse till styrelsen för riksdagsbiblioteket angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

(Bankoutskottets utlåtande nr 30.)

Till styrelsen för riksdagsbiblioteket.

Efter tagen kännedom om den av styrelsen till riksdagen avlämnade berättelsen över riksdagsbibliotekets förvaltning under år 1946 ävensom de hos styrelsen under året förda protokollen har riksdagen tillerkänt styrelsen ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under samma år.

Stockholm den 23 april 1947.

Nr 128.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag till bidrag till avlöning åt landsantikvarier jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 47.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln (punkt 55 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ekklesiastikärenden för den 3 januari 1947) föreslagit riksdagen att till Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöning åt landsantikvarier för budgetåret 1947/48 anvisa ett förslagsanslag av 68 000 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehåft de likalydande motionerna I: 9 och II: 13, i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta, dels att Västernorrlands län skall uppdelas i två landsantikvariedistrikt, det ena omfattande landskapet Ångermanland och det andra landskapet Medelpad, med den redan inrättade landsantikvarietjänsten knuten till Härnösand—Ångermanland och den nya tjänsten knuten till Sundsvall—Medelpad, dels ock att såsom bidrag till avlöning av den nye landsantikvarien för Medelpad för budgetåret 1947/48 anvisa ett anslag till belopp av 8 000 kronor.

Riksdagens vederbörande utskott har i vederbörlig ordning inhämtat riksantikvarieämbetets yttrande över ifrågavarande motioner, vilket återfinnes i statsutskottets utlåtande nr 47.

Såsom av motionerna I: 9 och II: 13 samt riksantikvarieämbetets ovannämnda yttrande framgår utgör Medelpad ett naturligt avgränsat område med egna och stora problem inom kulturminnesvården. Dessa förhållanden hava även lett till bildandet av dels Medelpads fornminnesförening med dess kulturhistoriska museum, Medelpads fornhem i Sundsvall, dels ock Sundsvalls fabriks- och hantverksförenings museum. Riksantikvarieämbetet har ansett starka skäl tala för att det nuvarande landsantikvariedistriktet, omfattande Västernorrlands län, uppdelas i två distrikt, varvid det nya distriktet skulle utgöras av Medelpad med Sundsvall som huvudort och Medelpads fornminnesförening bliva huvudman för en blivande landsantikvarie.

Av riksantikvarieämbetets yttrande inhämtas även att ämbetet ansett inrättandet av ytterligare ett par landsantikvarietjänster på andra håll i landet vara ur den statliga kulturminnesvårdens synpunkt av minst lika stor vikt som den i ovannämnda motioner avsedda. Härtill kommer, att det ekonomiska underlaget för museerna i Sundsvall enligt ämbetets uppfattning syntes vara alltför svagt (nu 17 400 kronor, därav 13 400 kronor från Sundsvalls stad och 4 000 kronor från Västernorrlands läns landsting). Ämbetet håller före, att ett anslag från lokalt håll, ej understigande 20 000 kronor, vore erforderligt.

Riksdagen är ense med motionärerna och riksantikvarieämbetet om att förhållandena i förevarande avseende i Medelpad äro av så pass särpräglad natur och medföra så pass omfattande uppgifter att det synes befogat att detta landskap bildar ett eget landsantikvariedistrikt. Med hänsyn till vad ämbetet anfört rörande behovet av ytterligare landsantikvarietjänster på andra håll i landet och i fråga om det nuvarande ekonomiska underlaget för museerna i Sundsvall är riksdagen likväl icke beredd att bifalla det i motionerna I: 9 och II: 13 framställda yrkandet. Riksdagen förutsätter emellertid, att Kungl. Maj:t tager samtliga ifrågavarande spörsmål under omprövning och för riksdagen framlägger det förslag, vartill omständigheterna må giva anledning.

Riksdagen har för nästa budgetår uppfört förevarande anslag med av Kungl. Maj:t föreslaget belopp, 68 000 kronor.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen till Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöning åt landsantikvarier för budgetåret 1947/48 under åttonde huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 68 000 kronor.

Stockholm den 23 april 1947.

Med undersåtlig vördnad.